证券代码：603279 证券简称：景津装备 公告编号：2026-001

景津装备股份有限公司

关于投资建设过滤成套装备产业化三期项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：过滤成套装备产业化三期项目（以下简称“本项目”）

 投资金额 ：本项目总投资约 58,105 万元人民币

 交易实施尚需履行的审批及其他相关程序

景津装备股份有限公司（以下简称“公司”）于 2026 年 1 月 5 日召开第五届

董事会第二次（临时）会议，审议通过《关于投资建设过滤成套装备产业化三期

项目的议案》。根据《上海证券交易所股票上市规则》及《公司章程》等相关规

定，本次投资事项未达到股东会审议标准，无需提交公司股东会审议。

 其它需要提醒投资者重点关注的风险事项

1、上述投资项目处于初始阶段，项目尚存在一定不确定性。公司将积极关

注上述项目的进展情况，并依据有关规定履行相关信息披露义务。

2、上述投资项目中的建设内容、投资金额等数值均为计划数或预计数，并

不代表公司对未来业绩的预测，亦不构成对股东的业绩承诺。上述投资项目仅为

初步计划，项目的建设尚未开始，且需一定的时间周期，短期内难以形成规模经

济效益，在项目建设过程中仍可能存在其他相关不确定因素。公司将充分考虑各

方建议，审慎研究决定，并根据项目进展情况及时履行信息披露义务。

3、上述投资项目的实施与市场供求、国家产业政策、行业竞争情况、技术

进步、公司管理及人才等因素密切相关，上述任何因素的变动都可能对投资项目

的建设运营和预期效益带来不确定性。公司将积极跟进产业技术发展，加强技术

创新管理，不断优化和提升工艺、装备、材料等技术方案，加快新产品开发，做

好技术升级与迭代的技术储备。

一、对外投资概述

（一）本次交易概况

1、本次交易概况

近年来，公司实施由压滤机单一设备制造商向过滤成套装备制造商的转型，

依托公司压滤机行业龙头的行业地位，为客户提供过滤成套装备及整体解决方案。

为进一步满足未来发展规划的需求，优化公司资源配置和促进公司稳健可持续发

展，公司拟在德州天衢新区投资建设过滤成套装备产业化三期项目。

本项目总投资约 58,105 万元人民币，公司为本项目的实施主体。本项目生

产产品包括 MVR 蒸发器、多效蒸发器、升膜蒸发器、降膜蒸发器，反应釜、陈化

釜、溶解釜，精馏塔、吸收塔、萃取塔、合成塔等塔器，列管式、U型管式、浮

头式等类型换热器，化工、食品、医药卫生级中高压压力容器、常压容器、防腐

罐、溶解罐、搅拌罐及各种定制类工业罐体等。这些产品既可以单独使用，也可

以与公司压滤机等产品配套使用，与压滤机在浓缩、过滤与分离等工艺上协同互

补，形成一种兼顾固液分离、能耗优化与资源回收的综合解决方案，适应当前工

业企业对节能减排与资源综合利用的双重需求，契合公司发展成套装备的战略。

2、本次交易的交易要素

投资类型

□新设公司

□增资现有公司（□同比例 □非同比例）

--增资前标的公司类型：□全资子公司 □控股子公司 □

参股公司 □未持股公司

投资新项目

□其他：_________

投资标的名称 过滤成套装备产业化三期项目

投资金额
 已确定，具体金额（万元）：总投资约 58,105 万元人民币

 尚未确定

出资方式

现金

自有资金

□募集资金

□银行贷款

□其他：_____

□实物资产或无形资产

□股权

□其他：______

是否跨境 □是 否

（二）董事会审议情况

公司于 2026 年 1 月 5 日召开第五届董事会第二次（临时）会议，审议通过

了《关于投资建设过滤成套装备产业化三期项目的议案》，该议案事前已经公司

第五届董事会战略与 ESG 委员会审议通过。本次投资事项未达到股东会审议标准，

无需提交公司股东会审议。为推进和完成上述事宜，公司董事会授权公司管理层

及其授权人士办理后续推进本项目的有关事宜并签署相关合同及文件。

（三）是否属于关联交易和重大资产重组事项

本次投资事项不涉及关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组事项。

二、投资标的基本情况

（一）投资标的概况

公司拟在德州天衢新区投资建设过滤成套装备产业化三期项目，公司为本项

目的实施主体。项目总投资约 58,105 万元人民币。

（二）投资标的具体信息

1、投资标的

（1）项目基本情况

投资类型 投资新项目

项目名称 过滤成套装备产业化三期项目

项目主要内容

本项目计划新征土地约 165.54 亩，新建综合生产

车间 1 座，新增建筑面积约 9.3 万平方米，新增

数控加工中心、旋压机、起重机、焊接机、叉车

等主要设备，建设过滤成套装备产业化三期项目,

生产产品包括 MVR 蒸发器、多效蒸发器、升膜蒸

发器、降膜蒸发器，反应釜、陈化釜、溶解釜，

精馏塔、吸收塔、萃取塔、合成塔等塔器，列管

式、U型管式、浮头式等类型换热器，化工、食品、

医药卫生级中高压压力容器、常压容器、防腐罐、

溶解罐、搅拌罐及各种定制类工业罐体等。

建设地点

德州天衢新区景津装备股份有限公司三厂区南

侧，崇德一大道以东，大学路以北，崇德二大道

以西。

项目总投资金额（万元） 约 58,105 万元人民币

上市公司投资金额（万元） 约 58,105 万元人民币

项目建设期（月） 预计为 24 个月

预计开工时间 2026/1/16

预计投资收益率 10.16%

是否属于主营业务范围 是 □否

（2）各主要投资方出资情况

本项目由公司负责投资建设，不涉及其他投资方。

（3）项目目前进展情况

目前本项目处在前期筹备阶段，已取得项目用地，已完成建设项目备案及环

境影响评价等工作，尚未开始建设。

（4）项目市场定位及可行性分析

①市场定位

本项目生产产品包括 MVR 蒸发器、多效蒸发器、升膜蒸发器、降膜蒸发器，

反应釜、陈化釜、溶解釜，精馏塔、吸收塔、萃取塔、合成塔等塔器，列管式、

U型管式、浮头式等类型换热器，化工、食品、医药卫生级中高压压力容器、常

压容器、防腐罐、溶解罐、搅拌罐及各种定制类工业罐体等。这些产品既可以单

独使用，也可以与公司压滤机等产品配套使用，与压滤机在浓缩、过滤与分离等

工艺上协同互补，形成一种兼顾固液分离、能耗优化与资源回收的综合解决方案，

适应当前工业企业对节能减排与资源综合利用的双重需求，契合公司发展成套装

备的战略。

项目产品广泛应用于矿物及加工、环境保护、新能源、新材料、生物医药、

化工等主流及新兴领域。本项目旨在提高公司设备集成能力和整体方案解决能力，

依托公司现有丰富的客户资源，积极拓展国内市场及欧洲、美国、东南亚、印度

等国家和地区，进一步巩固和增强公司在全球市场的领先优势，满足下游产业升

级带来的多元化需求。

②可行性分析

本项目不属于国家产业政策“淘汰类”“限制类”，符合《产业结构调整指导

目录（2024 年本）》等政策要求；项目依托公司先进的技术研发优势、成熟可靠

的加工工艺与完善的质量保证体系，技术装备水平高，生产规模与产品结构优势

明显，技术与生产资源配置高效适配，并且公司经过多年发展和积累，已形成相

关的客户资源优势与售后服务优势；同时，随着近年来国家对各行业的环境保护

和资源利用要求越来越高，大力提倡新能源、节能减排、清洁生产、绿色制造，

下游各行业对节能、高效生产、环境保护和资源利用要求的不断提高，存在产品

技术升级与更新换代的需求，过滤成套装备应用领域持续拓展，市场需求支撑稳

定，项目实施具有可行性。

（三）出资方式及相关情况

公司将根据自身的财务状况和项目投资时的实际资金需求，拟以自有资金投

资建设本项目。本项目资金来源不涉及募集资金。

三、对外投资对上市公司的影响

1、本投资项目有助于优化公司产能布局，提升公司产能，进一步巩固和增

强公司在行业中的领先地位，并提升公司竞争力，满足市场的需求，符合公司长

远发展战略及利益。

2、公司目前财务状况稳定、良好，本次对外投资资金来源为自有资金方式，

根据项目具体需要分期投入，不会对公司财务及经营状况产生重大影响。

四、对外投资的风险提示

1、上述投资项目处于初始阶段，项目尚存在一定不确定性。公司将积极关

注上述项目的进展情况，并依据有关规定履行相关信息披露义务。

2、上述投资项目中的建设内容、投资金额等数值均为计划数或预计数，并

不代表公司对未来业绩的预测，亦不构成对股东的业绩承诺。上述投资项目仅为

初步计划，项目的建设尚未开始，且需一定的时间周期，短期内难以形成规模经

济效益，在项目建设过程中仍可能存在其他相关不确定因素。公司将充分考虑各

方建议，审慎研究决定，并根据项目进展情况及时履行信息披露义务。

3、上述投资项目的实施与市场供求、国家产业政策、行业竞争情况、技术

进步、公司管理及人才等因素密切相关，上述任何因素的变动都可能对投资项目

的建设运营和预期效益带来不确定性。公司将积极跟进产业技术发展，加强技术

创新管理，不断优化和提升工艺、装备、材料等技术方案，加快新产品开发，做

好技术升级与迭代的技术储备。

特此公告。

景津装备股份有限公司董事会

2026 年 1 月 6 日

	一、对外投资概述
	（一）本次交易概况
	1、本次交易概况
	2、本次交易的交易要素

	（二）董事会审议情况
	（三）是否属于关联交易和重大资产重组事项

	二、投资标的基本情况
	（一）投资标的概况
	（二）投资标的具体信息
	1、投资标的
	（1）项目基本情况
	（2）各主要投资方出资情况
	（3）项目目前进展情况
	（4）项目市场定位及可行性分析
	①市场定位

	（三）出资方式及相关情况

	三、对外投资对上市公司的影响
	四、对外投资的风险提示